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Úvod
12. prosinec 1969, Milán: 37 minut po čtvrté hodině odpolední vybuchla bomba

v Banca Nazionale dell'Agricoltura na Piazza Fontana mající za následek 17 mrtvých a 88

zraněných.1

11. září 2001, New York a Washington D. C.: série útoků způsobila smrt 2 996

osob (včetně 19 únosců).2

7. červenec 2005, Londýn: následkem čtyř explozí v dopravních prostředcích

zemřelo 52 lidí, dalších 700 bylo zraněno.3

Listopad 2015, Paříž: v noci ze 13. na 14. listopadu způsobila série útoků smrt 130

osob a zranění dalších 350.4

22. květen 2017, Manchester: 22 mrtvých a 116 zraněných si vyžádal

sebevražedný bombový útok v Manchester Areně krátce po skončení koncertu zpěvačky

Ariany Grande.5

21. duben 2019, Srí Lanka: celkem šest explozí na různých místech hlavního

města či v okolí připravilo o život 290 lidí a dalších zhruba 500 bylo zraněno.6

Výše uvedené tragické scénáře jsou jen zlomkem z dlouhého výčtu teroristických

útoků a jejich obětí. Fenomén terorismu navíc nenabývá jen na kvantitě, nepřibývají tedy

pouze další případy, ale objevují se i jeho nové formy. A zatímco se terorismus rozpíná

a zprávy o dalších útocích přicházejí ze všech koutů světa, stoupají i obavy a potřeba se

před tímto fenoménem bránit.

V posledních letech bylo mnoho teroristických útoků spácháno v různých

evropských zemích, a tak není divu, že ve snaze problematiku terorismu kriminalizovat,

1 1969: Deadly bomb blasts in Italy. In news.bbc.co.uk [online]. [cit. 2019-03-28]. Dostupné z:

http://news.bbc.co.uk/onthisday/hi/dates/stories/december/12/newsid_3953000/3953999.stm.

Piazza Fontana bombing. In cs.wikipedia.org [online]. [posl. edit. 2019-08-13] [cit. 2019-08-19]. Dostupné

z: https://en.wikipedia.org/wiki/Piazza_Fontana_bombing.
2 Před 10 lety zaútočili teroristé na USA. In radiozurnal.rozhlas.cz [online]. [pub. 2014-03-27]. [cit. 2019-

03-28]. Dostupné z: https://radiozurnal.rozhlas.cz/pred-10-lety-zautocili-teroriste-na-usa-7193599.
3 Deset let poté: Pro Londýn je hrozba teroru stále aktuální. In ct24.ceskatelevize.cz [online]. [pub. 2015-

07-07]. [cit. 2019-03-28]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/1561264-deset-let-pote-pro-

londyn-je-hrozba-teroru-stale-aktualni.
4 13 Novembre. In francetvinfo.fr [online]. [cit. 2019-03-28]. Dostupné z: https://www.francetvinfo.fr/faits-

divers/terrorisme/attaques-du-13-novembre-a-paris/.
5 Připomeňte si největší teroristické útoky, spáchané v posledních třech letech v Evropě. In irozhlas.cz

[online]. [pub. 2017-08-17]. [cit. 2019-03-28]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-

svet/pripomente-si-nejvetsi-teroristicke-utoky-spachane-v-poslednich-trech-letech-v_1708172145_per.
6 Sri Lanka bombings – a timeline and visual guide. In theguardian.com [online]. [cit. 2019-05-31].

Dostupné z: https://www.theguardian.com/world/2019/apr/22/sri-lanka-bombings-a-timeline-and-visual-

guide.
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právně regulovat a bránit se před ním došlo zejména v rámci Evropské unie

k legislativním změnám a novým úpravám, jež se postupně promítly do právních řádů

jednotlivých členských států.

Nejinak tomu bylo i v České republice. Jaké legislativní změny u nás v této

souvislosti proběhly? Jaké jsou obecně nástroje boje proti terorismu? A jaké jsou ty

trestněprávní, aplikované u nás? Tato diplomová práce nabízí odpovědi na tyto i na

mnohé další otázky související s terorismem a klade si za cíl analyzovat trestněprávní

úpravu ochrany před terorismem v České republice, a to včetně vybraných souvisejících

témat.

První kapitola nás nejprve uvede do problematiky terorismu krátkým historickým

exkurzem a pátráním po původu pojmu terorismus, následně se zaměříme na samotnou

definici terorismu a budeme se zabývat jeho charakteristickými znaky, druhy, formami

apod.

Druhá kapitola nám představí nástroje ochrany před terorismem, jež budeme

nejprve zkoumat v obecné rovině z hlediska jejich potřeby, dvou základních koncepcí

protiteroristické politiky, strategií a obecné charakteristiky, abychom se posléze

seznámili s prostředky zajišťujícími ochranu před terorismem v České republice. Rovněž

se v rámci druhé kapitoly seznámíme s fenoménem osamělých vlků a zahraničních

bojovníků.

Kapitola třetí umožní vnímat problematiku právní úpravy terorismu jaksi

„z nadhledu“: představí nám mezinárodní a posléze unijní úpravu, jež byly vždy prvním

krůčkem i co se týče České republiky a z nichž později vycházela národní právní úprava.

Ve čtvrté kapitole prostudujeme českou trestněprávní úpravu teroristického útoku

a souvisejících ustanovení, a to jak ve znění zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve

znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní zákon“), tak ve znění platného a účinného

zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní

zákoník“) a jeho jednotlivých novel.

Při zpracovávání této diplomové práce bylo využíváno zejména metody

deskriptivní, komparativní, analytické a syntetické.
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1. Terorismus – úvod do problematiky

Pojem terorismus je v posledních letech takřka na každodenním pořádku a četně

je i pokusů o jeho definování. Otázka definice terorismu bude nezbytnou součástí této

práce, neboť chceme-li se zabývat účinnými prostředky ochrany před ním, je na místě

nejprve vymezit, proti čemu takovéto prostředky směřují a před čím nás mají chránit.

V očích obyvatel České republiky byl terorismus začátkem nového tisíciletí

spojen zejména s útoky z 11. září 2001, poslední roky pak patří především útokům

v nejrůznějších evropských městech.7 Jak je však na terorismus nahlíženo po odborné

stránce?

1.1. Původ pojmu terorismus a historický exkurs

Přesuňme se nyní do revolucí zmítané Francie, do září roku 1793. Moci se ujímají

jakobíni v čele s Maximiliánem Robespierrem a nastává tzv. období Teroru (francouzsky

„la Terreur“), někdy též označované jako Jakobínský teror či Hrůzovláda. Označení našlo

svůj původ v nelidských praktikách uplatňovaných tehdejšími politiky, kdy byly

popraveny desítky tisíc Francouzů, a to mnohdy naprosto bezdůvodně či jen proto, aby

bylo obyvatelstvo udržováno v permanentním strachu. Není divu, že v srpnu roku 1794

skončil pod gilotinou samotný Robespierre a asi stovka jeho přívrženců.8

7 Vedle teroristických útoků zmiňovaných v úvodu připomeňme útoky v Londýně, kdy dne 22. 3. 2017

zemřelo po nájezdu dodávkou nebo ubodání pět lidí a dne 3. 6. 2017 obdobným způsobem dalších osm

a desítky dalších byly zraněny. Ve Francii pak zmiňme 86 obětí a více než 400 zraněných po atentátu v Nice

dne 14. 7. 2016 nebo zavraždění kněze v kostele kousek od města Rouen jen o 12 dní později či další atentát

z 23. 3. 2018 ve městech Carcassonne a Trèbes. Koncem minulého roku pak byla Evropa otřesena útokem

na vánočních trzích ve Štrasburku, kde bylo dne 11. 12. 2018 zraněno jedenáct lidí a dalších pět zemřelo.

Berlín se stal dějištěm teroristického útoku dne 19. 12. 2016, když po nájezdu kamionem na vánočních

trzích zemřelo dvanáct osob a dalších skoro padesát bylo zraněno, Švédský Stockholm pak dne 7. 4. 2017,

kdy po nájezdu nákladním vozem zemřelo celkem pět lidí a patnáct bylo zraněno.

Viz Připomeňte si největší teroristické útoky, spáchané v posledních třech letech v Evropě. In irozhlas.cz

[online]. [pub. 2017-08-17]. [cit. 2019-03-28]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-

svet/pripomente-si-nejvetsi-teroristicke-utoky-spachane-v-poslednich-trech-letech-v_1708172145_per.


[…]


vyhrožování teroristickým trestným činem (§ 312f) nebo trestného činu uvedeného

v odstavci 2 písm. b) nebo c), nebo

b) kdo pro jiného takové cestování organizuje, jiného k němu navádí anebo

jinému umožní nebo usnadní takto cestovat.“

181 Teroristickými účely je míněn nábor do teroristických organizací, výcvik, účast na teroristických akcích,

útocích apod.
182 Vycestování je nově upraveno šířeji tak, že se jedná o vycestování bez ohledu na stát, z kterého se cestuje

(původní úprava zahrnovala pouze vycestování z ČR).
183 Důvodová zpráva k zákonu č. 287/2018 Sb., kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony.
184 BÍLKOVÁ, Veronika. Zahraniční terorističtí bojovníci a česká právní úprava. In Trestněprávní revue

2/2019. s. 43.
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Závěr
Terorismus představuje vážnou bezpečnostní hrozbu a je nezbytné disponovat

prostředky pro ochranu před ním. Ať již budeme mít v ruce preambuli některého

z dokumentů Evropské unie věnujícího se problematice terorismu, Bezpečnostní strategii

České republiky, Audit národní bezpečnosti, novely trestního zákoníku upravující

ustanovení teroristických skutků, výroční zprávy BIS, Odboru bezpečnostní politiky

Ministerstva vnitra ČR nebo jiný dokument zabývající se terorismem, vždy bude

obsahovat tvrzení takového rázu. Přestože se Česká republika zatím přímo nesetkala

s teroristickým útokem v pravém slova smyslu, neznamená to, že může ohrožení

terorismem zcela přehlížet. Naopak, jak uvádí Strategie České republiky pro boj proti

terorismu od r. 2013, útoky, ke kterým jinde dochází, musí být pro naši zemi varováním.

Přihlédneme-li ke skutečnosti, že v posledních letech došlo k mnoha teroristickým

útokům právě na našem kontinentu, v Evropě, a ke stále vyššímu počtu případů

radikalizace či potvrzených zahraničních bojovníků původem z ČR, snáze pochopíme

potřebu protiteroristické politiky i pro náš stát.

Opatření, jež Česká republika pro ochranu před terorismem přijala, jsou mnohého

rázu: vznikly nové orgány a odbory věnující se (někdy i výlučně) problematice terorismu,

došlo k vytyčení cílů v rámci strategií a koncepcí, byly novelizovány právní předpisy.

Tato práce se zaměřila na malou výseč z jinak široké škály nástrojů, jež mají

terorismu čelit, a to na nástroje trestněprávní. Představili jsme si, jak v kontextu

teroristických útoků z 11. září 2001 přibývalo závazků nejen mezinárodních, ale pro nás

i na poli Evropské unie. Bylo zakotveno první zakotvení trestného činu teroristického

útoku, tehdy ještě v trestním zákoně a jeho ustanovení § 95. Po přijetí trestního zákoníku

následovaly nejprve dvě novely se změnami drobnějšího rázu, následně velmi významná

tzv. „protiteroristická novela“ zavádějící nové instituty, trestné činy i definice. V únoru

letošního roku pak došlo k novelizaci čtvrté. V souvislosti s novelami je třeba zdůraznit

vliv Evropské unie, konkrétně pak Rámcové rozhodnutí o boji proti terorismu, na jehož

základě došlo k zakotvení teroristického útoku v § 95 trestního zákona, a Směrnici o boji

proti terorismu, která určila obsah posledních dvou novel trestního zákoníku.

Jedním z charakteristických znaků terorismu, jak jsme zjistili v první kapitole,

je jeho životnost. Teroristické skupiny či organizace a terorismus jako takový přežívají

velmi dlouho, mnohdy pak už jen v latentní formě. O to větší hrozbu představují, neboť

neaktivita se snadno může proměnit v aktivitu a dlouho dřímající teroristické uskupení

může znovu začít páchat trestnou činnost. Poslední teroristické útoky v Evropě se zapsaly
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do prosincových dní roku 2018, s ohledem na zmíněnou životnost terorismu je však třeba

mít se stále na pozoru. Výcvik a nábory zahraničními bojovníky, radikalizace

prostřednictvím internetu, finanční toky a hmotná podpora… nejen to jsou důkazy faktu,

že terorismus má v zásobě stále nové výzvy a máme-li být schopni jim adekvátně čelit,

nástroje ochrany před terorismem musí i nadále držet krok s bezpečnostní situací.

Aktuální úprava trestného činu teroristického útoku a přiléhajících ustanovení

v trestním zákoníku i jiných předpisech představuje v současné situaci dostatečnou

trestněprávní ochranu před terorismem a ve zkoušce „adekvátnosti a schopnosti terorismu

čelit“ může obstát, zákonodárce však musí i do budoucna respektovat závazky plynoucí

z Evropské unie a přijímat nezbytná opatření, aby i nadále zůstávala relevance hrozby

teroristického útoku pro Českou republiku co nejnižší.
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Seznam zkratek

BIS Bezpečnostní informační služba

ČR Česká republika

EU Evropská unie
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Rámcové rozhodnutí o boji proti terorismu Rámcové rozhodnutí Rady
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června 2002 o boji proti
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Směrnice o útocích na informační systémy Směrnice Evropského
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2013/40/EU ze dne 12. srpna

2013, o útocích na informační

systémy a nahrazení

rámcového rozhodnutí Rady

2005/222/SVV

Audit Audit národní bezpečnosti

Trestní zákon zákon č. 140/1969 Sb., trestní zákon,

ve znění pozdějších předpisů

Trestní zákoník zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve

znění pozdějších předpisů

Trestní řád“ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení

soudním (trestní řád), ve znění pozdějších

předpisů
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