Hodnocení

diplomové práce Kristýny Janouškové

Trestněprávní úprava ochrany před terorismem

Téma diplomové práce je aktuální a společensky závažné. Terorismus je jedním z příkladů

nadnárodního zločinu v našem tisíciletí, jedním z globálních problémů lidstva a jednou z jeho

obávaných hrozeb. Teroristické útoky mají vážné dopady prakticky do všech oblastí života

společnosti, ať již máme na mysli oblast bezpečnosti, politiky, ekonomiky, mezinárodních

vztahů, nebo nelehkou až tristní situaci obětí teroristických útoků. Terorismus a jeho

radikalizace náleží k nejvážnějším bezpečnostním hrozbám současného světa.

Autorka zpracovala diplomovou práci na podkladě dostatečného počtu odborných

literárních pramenů, českých i cizojazyčných (což pochopitelně práci zhodnocuje).

S použitými prameny pracovala správně, korektně, kreativně. U internetových zdrojů správně

uvádí potřebné údaje včetně data zobrazení.

Osnova práce je logická, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol, ve kterých diplomantka nejprve vymezuje

základní pojmy spojené s tématem (pojem terorismu, definice, druhy terorismu, terorismus a

organizovaná kriminalita etc.), dále rozebírá nástroje ochrany před terorismem. Třetí kapitola

obsahuje odkaz na mezinárodní prameny v „boji“ proti terorismu. Čtvrtá kapitola se pak

zabývá ochranou před terorismem v české trestněprávní legislativě včetně aktuální právní

úpravy. Závěr obsahuje sumarizaci poznatků, ke kterým autorka dospěla.

Diplomová práce má dobrou odbornou i literární úroveň. Autorce se podařilo především

představit terorismus jako multidimenzionální pojem. Rozebírá podle mého názoru tři

nejdůležitější aspekty terorismu z hlediska trestního práva hmotné i trestního práva

procesního a kriminologie. Podařilo se jí z doslova nekonečné řady odborných pramenů

vytěžit to podstatné, co fenomén terorismu z hlediska současného trestního práva i

kriminologie představuje.

Diplomová práce je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Otázka k obhajobě: Jaké je stanovisko autorky k problému naznačenému kauzou Gäfgen

z roku 2012, která vyvolala ve své době v Německu rozsáhlou odbornou i laickou diskusi o

tom, zda v případě teroristů je možné jejich mučení, resp. jak daleko smí demokracie jít.

Hodnocení: výborně

V Praze 19. 9. 2019 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,